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Dwukierunkowe sprzęgło zaciskowe o działaniu jednostronnym

Przedmiotem wynalazku jest dwukierunkowe
sprzęgło zaciskowe o działaniu jednostronnym.

Znane są sprzęgła jednostronne, iktóre przeno¬
szą moment obrotowy tylko przy jednym kierunku
prędkości danego członu napędowego, natomiast
przy przeciwnym kierunku prędkości sprzęgło
jednokierunkowe jest wyłączone.

Zasadniczą niedogodnością techniczną sprzęgieł
jednokierunkowych jest to, że dla zmiany kie¬
runku działania członu , napędzającego, sprzęgło
trzeba wymontować i po obróceniu o 180° ponow¬
nie zamontować.

Dwukierunkowe sprzęgło zaciskowe według wy¬
nalazku składa się z prowadzonych przez koszyk
ruchomych łączników umieszczonych w zbieżnych
szczelinach dwóch pierścieni usytuowanych współ¬
osiowo jeden wewnątrz drugiego i przestawnego
trzpienia, którego każde z dwóch skrajnych położeń,
w zależności od żądanego kierunku obrotów, powo¬
duje połączenie względnie rozłączenie sprzęgła.

Połączenie sprzęgła zachodzi wtedy, kiedy prze¬
stawny trzpień nie ogranicza przesunięcia koszyka
i zezwala na zakleszczenie jego ruchomych łącz¬
ników między -dwoma pierścieniami. Rozłączenie
sprzęgła zachodzi wtedy, kiedy przestawny trzpień
ogranicza przesunięcie koszyka utrzymując łącz¬
niki w położeniu niezmiennym w stosunku do prze¬
strzeni zbieżnej między pierścieniami.

Przykład wykonania wynalazku uwidoczniono na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sprzęgło za-
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ciskowe dwukierunkowe w przekroju wzdłużnym
fig. 2 — sprzęgło w przekroju poprzecznym wzdłuż
linii A—A, z uwidocznionym mechanizmem zmia¬
ny kierunku działania członu napędzającego sprzę¬
gło, a fig. 3 — przekrój poprzeczny wzidhiż
linii B^B.

Dwukierunkowe sprzęgło zaciskowe składa się
z dwóch usytuowanych współosiowo pierścieni,
zewnętrznego pierścienia 1 i wewnętrznego pierście¬
nia 2, koszyka 3, posiadającego wycięcia, w których
są umieszczone cylindryczne rolki 4, służące do po¬
łączenia zaciskowego pierścieni, zewnętrznego i
wewnętrznego, oraz mechanizmu zmiany kierunku
działania członu napędzającego sprzęgło. Zasadni¬
czym elementem tego mechanizmu jest przestawny
trzpień 5, zaijimuljący dwa położenia krańcowe w za¬
leżności od żądanego kierunku przenoszenia mo¬
mentu obrotowego napędzającego członu 6 sprzęg¬
ła, przy czym do ograniczania położenia przestaw¬
nego trzpienia służy mocowana wkrętem 8 docis¬
kowa sprężyna 7, działająca na niego poprzez kul¬
kę 9.

Sprzęgło włącza i wyłącza się samoczynnie w
zależności od kierunku obrotów członu napędza¬
jącego. Przy obrotach w lewo przestawny trzpień
5 zajmuje górne skrajne położenie, człon napę¬
dzający obraca wewnętrzny pierścień 2, przy czym
rolki 4, prowadzone przez koszyk 3 zostają zaciś¬
nięte między pierścieniami, wewnętrznym i zew¬
nętrznym. Obrót członu napędzającego w prawo
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powoduje wyjście jrolek 4 z zacisku i wyłączenie
sprzęgła. Po przesunięciu trzpienia 5 w dolne skraj¬
ne położenie uzyskuje się połączenie zaciskowe
pierścieni, wewnętrznego i zewnętrznego i obrót
w prawo, natomiast przy obrocie członu napędza¬
jącego w lewo następuje wyłączenie sprzęgła.

Zastrzeżenie patentowe

Dwukierunkowe sprzęgło zaciskowe o działaniu
jednostronnym składające się z prowadzonych przez
koszyk ruchomych łączników umieszczonych w
zbieżnych szczelinach dwóch pierścieni usytuowa¬
nych współosiowo jeden wewnątrz drugiego, zna¬
mienne tym, że posiada przestawny trzpień (5),
którego każde z dwóch skrajnych położeń powoduje
połączenie lub rozłączenie sprzęgła w zależności o'd
żądanego kierunku obrotów.
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